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1 Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

 
 
 
 
 
 

Presentación 
 

El  Centro  de  Estudios  de  las  Finanzas  Públicas,  en  su  carácter  de  órgano  de  apoyo  técnico,  institucional  y  no  partidista,  en 

cumplimiento  de  su  función  de  aportar  elementos  que  apoyen  el  desarrollo  de  las  tareas  legislativas  de  las  comisiones,  grupos 

parlamentarios y diputados en materia de finanzas públicas, pone a su disposición el documento “Gasto Federalizado, por Ramos, 

Fondos, Estados y Delegaciones Federales, 2009A‐2010P”. En éste, se identifican los recursos asignados a los Estados por concepto 

de Participaciones (Ramo 28) y Aportaciones Federales (Ramo 33), en distintos Ramos por concepto de Proyectos de Inversión, así 

como de las erogaciones de las Delegaciones Federales, con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2009, en todos 

los rubros se hace un comparativo con las cifras contenidas en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2010. 
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Gasto Federalizado, por Ramos, Fondos, Estados y Delegaciones Federales, 2009A‐2010P*1 

 

Introducción 

 

A  partir  de  la  información  de  la  Exposición  de Motivos  y  del  Proyecto  de  Presupuesto  de  Egresos  de  la  Federación  2010,  se 

sistematizó la información en tres cuadros. Así en el cuadro 1 se presenta información general del denominado gasto federalizado se 

detalla las asignaciones para los componentes del mismo por Ramos y Fondos en caso que así proceda; en el cuadro 2 se presenta la 

totalidad de  recursos por Entidad Federativa  incorporando  los Ramos 25, 28, 33 y  los programas y proyectos de  inversión. Estos 

últimos, aunque no corresponden a gasto  federalizado proporcionan  información relevante en virtud de que son erogaciones que 

contribuyen a detonar el desarrollo económico de  los Estados y Municipios; finalmente el cuadro número 3, contiene un resumen 

del gasto delegacional identificado por Entidad Federativa en el Proyecto 2010; un resumen del gasto delegacional identificado por 

Entidad Federativa en el PEF 2009; así como un comparativo de  la variación, en términos reales, exclusivamente de  los rubros que 

contienen información para los dos años referidos. 

 

                                                 
 
JEL: H70 
*1 Palabras clave: Gasto Federalizado, Ramos, Delegaciones Federales. 
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Cuadro 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010p/  
2009a

TOTAL 1  938,550.1 932,222.8 ‐0.7

Ramo 28, Participaciones a Entidades Federativas y
Municipios  450,863.7 453,612.2 0.6

Ramo 33, Aportaciones Federales para Entidades
Federativas y Municipios 466,707.0 466,322.7 ‐0.1

Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y 

Normal 2 282,319.3 277,458.7 ‐1.7
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 50,955.1 53,100.1 4.2
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 41,798.0 42,731.2 2.2
Fondo de Aportaciones Múltiples 13,609.4 13,913.3 2.2
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los 
Municipios y el Distrito Federal 42,839.7 43,796.1 2.2
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los 
Estados y el Distrito Federal 7,249.3 6,916.8 ‐4.6
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y 
de  Adultos 4,529.4 4,477.1 ‐1.2

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las 
Entidades Federativas    23,406.9 23,929.5 2.2

Otros conceptos 3 20,979.4 12,287.9 ‐41.4
a = aprobado           p=proyecto.

Conceptos

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2010

2009a 2010p

Gasto Federal Descentralizado
(Millones de pesos a precios constantes del 2010)

Var. real %

2 Incluye Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos (Ramo 25).

1 Incluye aportaciones al ISSSTE‐FOVISSSTE.

3 Se refiere a recursos correspondientes a Programas Regionales, Fondos Metropolitanos, Fondo Regional, Fondo para Modernización de los
Municipios y otros subsidios que se entregan a las Entidades Federativas para impulsar el desarrollo regional y fortalecer la seguridad pública.
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con información del Proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación 2010, de la SHCP.
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Cuadro 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2009 2010

Nominal Real %

Total 1,233,285.6 1,306,892.6 73,607.0 1.1

Aguascalientes 10,254.9 10,494.1 239.2 ‐2.4
Baja California 25,747.8 26,166.6 418.8 ‐3.0
Baja California Sur 8,303.8 8,129.9 ‐173.9 ‐6.6
Campeche 84,641.5 90,244.5 5,603.0 1.7
Coahuila 21,937.1 22,693.2 756.1 ‐1.3
Colima 9,951.9 11,828.3 1,876.4 13.4
Chiapas 42,351.5 44,058.6 1,707.1 ‐0.7
Chihuahua 26,861.4 27,187.8 326.4 ‐3.4
Distrito Federal 1 109,628.3 102,690.4 ‐6,937.9 ‐10.6
Durango 15,446.6 15,209.2 ‐237.4 ‐6.1
Guanajuato 39,649.8 41,762.3 2,112.5 0.5
Guerrero 33,237.1 31,391.1 ‐1,846.0 ‐9.9
Hidalgo 23,816.6 28,488.8 4,672.2 14.1
Jalisco 52,652.9 53,054.2 401.3 ‐3.9
México 97,258.6 104,511.6 7,253.0 2.5
Michoacán 32,854.8 35,836.5 2,981.7 4.1
Morelos 13,798.1 13,911.0 112.9 ‐3.8
Nayarit 11,399.0 11,763.0 364.0 ‐1.5
Nuevo León 40,050.1 37,578.9 ‐2,471.2 ‐10.5
Oaxaca 34,770.3 36,482.5 1,712.2 0.1
Puebla 38,472.6 40,335.9 1,863.3 0.0
Querétaro 15,532.8 15,447.4 ‐85.4 ‐5.1
Quintana Roo 12,722.6 12,049.9 ‐672.7 ‐9.6
San Luis Potosí 21,050.5 21,563.3 512.8 ‐2.3
Sinaloa 23,772.4 24,281.3 508.9 ‐2.5
Sonora 24,343.7 25,094.2 750.5 ‐1.6
Tabasco 67,883.2 77,859.4 9,976.2 9.4
Tamaulipas 34,729.0 36,807.8 2,078.8 1.1
Tlaxcala 10,434.5 10,299.2 ‐135.3 ‐5.8
Veracruz 74,144.3 79,938.3 5,794.0 2.9
Yucatán 16,065.8 16,256.8 191.0 ‐3.5
Zacatecas 15,294.8 15,345.1 50.3 ‐4.3
Pendiente de distribuir 2 144,227.3 178,131.5 33,904.2 17.8

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con datos del Presupuesto de
Egresos de la Federación 2009 y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2010, de la SHCP .

Total
Entidad Federativa

Ramos  25, 28, 33 y Proyectos de Inversión por Entidad Federativa
(Millones de pesos)

Variación

2 Incluye recursos del Ramo 25 se refiere a las previsiones salariales y económicas del FAEB y FAETA, y en el Ramo 33 considera los
recursos del FAM (Infraestructura Educativa) y del FASP, los cuales serán distribuidos por la Secretaría de Educación Pública y por el
Consejo Nacional de Seguridad Pública, respectivamente, una vez que se apruebe el Presupuesto. En el caso de los programas y 

1 En el Distrito Federal se incluye solamente la parte del Ramo 25 para educación básica y normal de esta Entidad Federativa.

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2010
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Cuadro 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entidad Federativa
08       

SAGARPA
09          
SCT

10   
ECONOMÍA

11      
SEP

12     
SALUD

14      
STPS

15      
SRA

16   
SEMARNAT

17        
PGR

20  
SEDESOL

32         
TFJFA

38     
CONACYT

Total

Total 2,406.3 41,014.8 275.8 134.6 1,638.4 383.5 161.5 996.9 1,217.5 4,379.5 1,556.8 833.5 54,999.0
Aguascalientes 38.7 658.4 6.9 4.3 8.2 2.2 20.8 21.5 68.9 21.4 0.0 851.3
Baja California 58.6 1,128.5 13.5 4.5 12.0 4.2 66.9 64.0 63.5 31.6 329.0 1,776.4
Baja California Sur 35.8 884.6 6.2 4.1 7.8 2.8 23.5 21.3 42.8 0.0 0.0 1,028.9
Campeche 44.1 964.2 4.4 4.2 9.8 2.7 27.1 21.7 79.7 0.0 0.0 1,158.0
Coahuila 49.2 1,086.6 15.2 4.0 15.2 3.3 21.4 36.5 66.7 62.4 0.0 1,360.5
Colima 42.7 3,678.9 5.4 3.7 7.3 2.9 19.7 21.5 52.2 0.0 0.0 3,834.2
Chiapas 157.6 1,390.2 8.8 5.1 832.7 9.3 10.2 24.9 50.5 224.2 20.8 0.0 2,734.3
Chihuahua 92.8 1,450.4 13.8 4.1 12.5 4.4 36.5 56.1 142.4 20.8 0.0 1,833.7
Distrito Federal 27.4 0.0 11.8 0.0 27.7 2.7 0.0 93.4 180.9 893.4 0.0 1,237.2
Durango 62.1 1,347.7 8.5 4.4 7.4 3.3 26.5 30.3 110.0 0.0 0.0 1,600.2
Guanajuato 70.1 2,258.1 7.9 3.6 11.4 3.4 25.1 36.0 183.0 21.3 0.0 2,620.0
Guerrero 148.0 1,424.1 8.6 4.5 13.2 3.7 46.6 38.9 200.5 24.0 0.0 1,912.2
Hidalgo 72.8 1,031.4 5.2 4.8 11.5 7.3 46.2 24.4 142.4 0.0 0.0 1,346.1
Jalisco 106.6 1,708.2 9.7 4.3 15.3 7.0 24.2 68.9 180.9 60.4 107.6 2,293.2
México 97.6 1,248.8 7.6 4.0 20.2 4.7 98.1 44.4 376.9 72.7 0.0 1,974.9
Michoacán 125.3 1,983.7 7.9 4.0 10.3 10.0 41.7 40.1 175.8 24.7 90.6 2,514.1
Morelos 34.2 661.7 5.6 4.2 10.5 4.4 12.7 30.7 88.0 0.0 0.0 852.0
Nayarit 53.2 921.1 4.6 4.2 8.4 3.6 30.1 24.1 107.7 0.0 0.0 1,157.0
Nuevo León 54.8 1,399.3 11.0 4.0 13.6 3.3 13.7 40.8 78.2 43.2 0.0 1,661.9
Oaxaca 104.5 1,969.4 6.8 5.5 310.0 10.2 12.7 22.6 37.5 317.6 20.8 0.0 2,817.5
Puebla 89.0 1,057.1 10.4 4.2 12.2 5.6 50.2 26.6 242.6 62.8 0.0 1,560.7
Querétaro 37.1 712.6 7.9 4.0 10.8 3.6 37.7 24.8 89.3 21.0 0.0 948.9
Quintana Roo 37.4 850.8 6.6 4.2 8.2 3.7 51.7 30.8 76.0 22.1 0.0 1,091.6
San Luis Potosí 69.1 1,737.9 5.4 4.1 8.6 5.9 32.5 28.1 153.2 0.0 151.0 2,195.8
Sinaloa 106.1 1,170.9 7.5 4.3 13.6 8.4 19.8 56.5 96.0 22.1 0.0 1,505.4
Sonora 77.8 1,475.6 15.5 4.3 12.4 6.3 16.5 56.6 83.1 21.7 0.0 1,769.7
Tabasco 75.7 1,254.1 5.5 4.9 10.4 3.3 30.7 31.3 94.0 0.0 0.0 1,510.0
Tamaulipas 105.9 1,220.8 15.7 4.5 17.7 5.5 21.0 47.3 116.9 22.6 0.0 1,577.7
Tlaxcala 38.9 747.7 5.4 4.3 8.7 2.7 18.9 20.5 78.4 0.0 0.0 925.4
Veracruz 134.0 1,449.9 14.7 5.3 21.6 9.4 31.1 45.5 255.3 44.1 0.0 2,010.9
Yucatán 81.2 928.0 5.8 5.1 495.8 9.3 5.6 33.4 25.2 117.4 22.8 155.3 1,884.8
Zacatecas 78.0 1,214.0 6.2 4.0 8.4 2.9 24.9 21.4 94.8 0.0 0.0 1,454.6

(Millones de pesos corrientes)

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación, 2010
Cuadro 1 (continúa)

Gasto Programable Delegacional Identificado por Entidad Federativa

Gasto Programable del Gobierno Federal por Ramos Administrativos 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con datos del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2010.
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Entidad Federativa
08 

SAGARPA
09        
SCT

10     
ECONOMÍA

11     
SEP

12     
SALUD

14      
STPS

15      
SRA

16   
SEMARNAT

17      
PGR

20  
SEDESOL

32       
TFJFA

38     
CONACYT

Total

Total 2,454.0 51,419.1 304.5 148.8 472.2 350.3 159.7 585.2 1,398.8 4,933.0 1,400.4 751.9 64,378.0
Aguascalientes 41.1 704.4 7.7 4.6 7.7 3.1 13.4 22.9 70.0 21.5 0.0 896.4
Baja California 60.5 1,732.5 15.0 5.0 11.7 3.9 21.3 81.7 71.8 31.0 301.4 2,335.7
Baja California Sur 35.6 1,218.0 7.0 4.5 8.1 3.1 15.6 26.8 55.0 0.0 0.0 1,373.9
Campeche 46.6 1,207.7 4.9 4.6 8.7 2.7 20.2 19.2 106.3 0.0 0.0 1,420.8
Coahuila 51.1 1,614.3 16.6 4.4 15.5 3.2 16.2 45.4 73.8 62.8 0.0 1,903.3
Colima 38.3 38.3 6.0 4.1 7.6 2.5 14.9 23.4 59.9 0.0 0.0 195.0
Chiapas 156.4 2,126.9 9.6 5.6 232.7 9.0 10.1 25.9 52.9 308.4 20.9 0.0 2,958.3
Chihuahua 98.8 2,144.1 15.0 4.6 12.7 5.2 19.3 61.1 178.5 20.7 0.0 2,560.0
Distrito Federal 29.1 11.7 11.7 0.0 0.0 2.7 0.0 132.5 25.6 755.5 0.0 968.8
Durango 64.9 1,767.7 9.6 4.9 7.7 3.3 21.6 27.5 137.6 0.0 0.0 2,044.8
Guanajuato 72.2 2,319.1 8.5 4.0 11.5 3.1 13.5 36.7 181.7 21.3 0.0 2,671.5
Guerrero 153.2 1,986.0 9.5 5.1 12.6 3.5 34.3 40.4 280.0 24.6 0.0 2,549.3
Hidalgo 70.9 1,537.5 5.7 5.2 10.8 7.0 13.6 29.0 178.5 0.0 0.0 1,858.2
Jalisco 116.5 2,288.1 11.5 4.8 14.8 6.9 25.2 91.6 183.2 60.3 102.2 2,905.1
México 88.1 2,410.3 8.3 4.4 19.4 4.6 22.3 56.1 277.1 72.3 0.0 2,962.9
Michoacán 133.1 2,092.0 8.6 4.4 12.5 9.9 27.1 45.1 224.7 25.3 84.4 2,667.1
Morelos 36.9 1,061.2 5.9 4.7 9.8 4.3 12.7 29.2 93.5 0.0 0.0 1,258.1
Nayarit 53.7 949.1 5.8 4.7 8.2 3.9 17.2 25.7 123.2 0.0 0.0 1,191.4
Nuevo León 56.4 1,792.2 12.5 4.5 13.7 3.5 14.2 45.6 92.8 42.9 0.0 2,078.2
Oaxaca 106.8 2,488.9 7.8 6.0 85.3 10.2 11.8 23.0 35.9 457.8 0.0 0.0 3,233.4
Puebla 82.2 1,670.5 11.6 4.7 12.3 5.2 16.5 34.1 305.9 63.9 0.0 2,206.8
Querétaro 39.7 1,373.4 8.6 4.5 9.9 3.3 13.6 26.5 113.4 20.8 0.0 1,613.6
Quintana Roo 39.5 1,322.5 7.5 4.7 8.4 3.2 18.1 32.6 93.4 22.2 0.0 1,552.1
San Luis Potosí 71.9 1,761.4 5.8 4.5 9.7 5.8 15.3 32.1 204.8 0.0 123.2 2,234.6
Sinaloa 115.4 1,927.6 8.2 4.8 12.1 8.1 20.7 63.1 111.2 22.4 0.0 2,293.5
Sonora 80.3 1,527.8 16.4 4.8 11.7 6.6 17.5 66.1 109.9 21.8 0.0 1,862.9
Tabasco 81.5 1,633.6 6.1 5.4 9.9 4.1 14.1 30.7 107.8 0.0 0.0 1,893.2
Tamaulipas 111.2 1,708.5 18.6 5.0 17.5 5.2 20.9 61.8 120.1 22.7 0.0 2,091.5
Tlaxcala 36.1 1,322.7 5.9 4.7 8.6 2.1 13.7 21.6 74.6 0.0 0.0 1,490.1
Veracruz 130.5 2,367.3 15.5 5.8 20.2 8.7 31.2 57.5 262.0 44.4 0.0 2,943.1
Yucatán 83.1 1,366.7 6.2 5.5 154.3 9.1 5.8 17.7 22.2 139.6 23.2 140.7 1,974.3
Zacatecas 72.4 1,947.2 6.9 4.4 8.7 3.2 14.6 21.9 111.0 0.0 0.0 2,190.1

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con datos del Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2009.

Gasto Programable del Gobierno Federal por Ramos Administrativos 

Gasto Programable Delegacional Identificado por Entidad Federativa
(Millones de pesos corrientes)

Cuadro 2 (continúa)
Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009
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Entidad Federativa 2009 2010
Var % 
Real

2009 2010
Var % 
Real

2009 2010
Var % 
Real

2009 2010
Var % 
Real

2009 2010
Var % 
Real

Total 2,571.9 2,406.3 ‐6.4 53,891.1 41,014.8 ‐23.9 319.1 275.8 ‐13.6 943.9 968.0 2.6 367.2 383.5 4.5
Aguascalientes 43.0 38.7 ‐10.1 738.3 658.4 ‐10.8 8.0 6.9 ‐13.9 4.8 4.3 ‐11.5 8.1 8.2 1.1
Baja California 63.4 58.6 ‐7.6 1,815.7 1,128.5 ‐37.9 15.7 13.5 ‐14.3 321.1 333.6 3.9 12.2 12.0 ‐2.2
Baja California Sur 37.4 35.8 ‐4.3 1,276.6 884.6 ‐30.7 7.4 6.2 ‐15.8 4.7 4.1 ‐14.5 8.5 7.8 ‐9.0
Campeche 48.8 44.1 ‐9.5 1,265.8 964.2 ‐23.8 5.1 4.4 ‐12.8 4.8 4.2 ‐13.4 9.1 9.8 7.2
Coahuila 53.5 49.2 ‐8.1 1,691.9 1,086.6 ‐35.8 17.4 15.2 ‐13.1 4.7 4.0 ‐14.9 16.3 15.2 ‐6.3
Colima 40.2 42.7 6.3 40.2 3,678.9 9,053.8 6.3 5.4 ‐14.1 4.3 3.7 ‐13.9 7.9 7.3 ‐8.4
Chiapas 163.9 157.6 ‐3.8 2,229.2 1,390.2 ‐37.6 10.1 8.8 ‐13.1 5.9 5.1 ‐13.2 9.5 9.3 ‐1.5
Chihuahua 103.6 92.8 ‐10.4 2,247.2 1,450.4 ‐35.5 15.7 13.8 ‐12.4 4.8 4.1 ‐14.3 13.3 12.5 ‐6.4
Distrito Federal 30.5 27.4 ‐10.1 12.3 0.0 ‐100.0 12.3 11.8 ‐4.2 0.0 0.0 n.a. 0.0 27.7 n.a.
Durango 68.0 62.1 ‐8.7 1,852.6 1,347.7 ‐27.3 10.1 8.5 ‐15.9 5.2 4.4 ‐14.4 8.0 7.4 ‐7.5
Guanajuato 75.6 70.1 ‐7.3 2,430.5 2,258.1 ‐7.1 9.0 7.9 ‐11.7 4.2 3.6 ‐13.8 12.1 11.4 ‐5.9
Guerrero 160.6 148.0 ‐7.8 2,081.5 1,424.1 ‐31.6 10.0 8.6 ‐13.8 5.3 4.5 ‐14.8 13.2 13.2 ‐0.4
Hidalgo 74.3 72.8 ‐2.0 1,611.4 1,031.4 ‐36.0 6.0 5.2 ‐12.8 5.4 4.8 ‐12.5 11.3 11.5 1.6
Jalisco 122.1 106.6 ‐12.8 2,398.1 1,708.2 ‐28.8 12.1 9.7 ‐19.4 112.1 111.9 ‐0.2 15.5 15.3 ‐1.5
México 92.3 97.6 5.6 2,526.1 1,248.8 ‐50.6 8.7 7.6 ‐13.3 4.6 4.0 ‐13.5 20.4 20.2 ‐0.6
Michoacán 139.5 125.3 ‐10.2 2,192.6 1,983.7 ‐9.5 9.0 7.9 ‐12.3 93.1 94.6 1.7 13.1 10.3 ‐22.0
Morelos 38.6 34.2 ‐11.5 1,112.2 661.7 ‐40.5 6.2 5.6 ‐9.1 4.9 4.2 ‐14.1 10.2 10.5 2.7
Nayarit 56.3 53.2 ‐5.4 994.8 921.1 ‐7.4 6.0 4.6 ‐23.8 4.9 4.2 ‐14.5 8.6 8.4 ‐2.4
Nuevo León 59.1 54.8 ‐7.3 1,878.3 1,399.3 ‐25.5 13.1 11.0 ‐16.0 4.7 4.0 ‐14.8 14.3 13.6 ‐5.1
Oaxaca 111.9 104.5 ‐6.7 2,608.6 1,969.4 ‐24.5 8.2 6.8 ‐17.0 6.3 5.5 ‐12.9 10.7 10.2 ‐3.9
Puebla 86.2 89.0 3.2 1,750.8 1,057.1 ‐39.6 12.1 10.4 ‐14.2 4.9 4.2 ‐14.0 12.9 12.2 ‐5.4
Querétaro 41.6 37.1 ‐10.7 1,439.5 712.6 ‐50.5 9.0 7.9 ‐12.4 4.7 4.0 ‐13.6 10.4 10.8 4.2
Quintana Roo 41.4 37.4 ‐9.5 1,386.1 850.8 ‐38.6 7.9 6.6 ‐15.8 4.9 4.2 ‐13.0 8.8 8.2 ‐6.3
San Luis Potosí 75.4 69.1 ‐8.4 1,846.1 1,737.9 ‐5.9 6.1 5.4 ‐11.7 133.8 155.0 15.8 10.2 8.6 ‐15.7
Sinaloa 121.0 106.1 ‐12.3 2,020.3 1,170.9 ‐42.0 8.6 7.5 ‐12.6 5.0 4.3 ‐14.3 12.6 13.6 7.6
Sonora 84.2 77.8 ‐7.6 1,601.3 1,475.6 ‐7.8 17.2 15.5 ‐9.9 5.0 4.3 ‐14.4 12.2 12.4 1.3
Tabasco 85.4 75.7 ‐11.3 1,712.1 1,254.1 ‐26.8 6.4 5.5 ‐13.7 5.7 4.9 ‐12.8 10.4 10.4 0.5
Tamaulipas 116.5 105.9 ‐9.1 1,790.6 1,220.8 ‐31.8 19.5 15.7 ‐19.4 5.2 4.5 ‐14.1 18.4 17.7 ‐3.7
Tlaxcala 37.9 38.9 2.7 1,386.2 747.7 ‐46.1 6.2 5.4 ‐14.0 5.0 4.3 ‐14.3 9.0 8.7 ‐3.5
Veracruz 136.8 134.0 ‐2.0 2,481.1 1,449.9 ‐41.6 16.2 14.7 ‐9.3 6.1 5.3 ‐13.0 21.2 21.6 2.0
Yucatán 87.1 81.2 ‐6.8 1,432.5 928.0 ‐35.2 6.5 5.8 ‐11.1 153.3 160.4 4.6 9.6 9.3 ‐3.3
Zacatecas 75.8 78.0 2.9 2,040.8 1,214.0 ‐40.5 7.2 6.2 ‐14.0 4.6 4.0 ‐13.9 9.1 8.4 ‐7.1

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con datos del Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2009 y Proyecto 2010.
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Cuadro 3 (continúa)
Comparativo de Gasto Programable Delegacional Identificado  por Entidad Federativa 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2009 y Proyecto 2010
(Variaciones reales en %, únicamente de los Ramos que tienen información en los dos años)
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Entidad 
Federativa

2009 2010
Var % 
Real

2009 2010
Var % 
Real

2009 2010
Var % 
Real

2009 2010
Var % 
Real

2009 2010
Var % 
Real

Total 167.4 161.5 ‐3.5 613.4 996.9 62.5 1,466.1 1,217.5 ‐17.0 5,170.1 4,379.5 ‐15.3 1,467.8 1,556.8 6.1
Aguascalientes 3.3 2.2 ‐33.7 14.0 20.8 48.3 24.0 21.5 ‐10.5 73.4 68.9 ‐6.0 22.6 21.4 ‐5.1
Baja California 4.1 4.2 3.8 22.3 66.9 200.5 85.6 64.0 ‐25.2 75.3 63.5 ‐15.6 32.5 31.6 ‐2.8
Baja California Sur 3.2 2.8 ‐14.1 16.4 23.5 44.0 28.1 21.3 ‐24.0 57.7 42.8 ‐25.7 0.0 0.0 n.a.
Campeche 2.8 2.7 ‐2.7 21.1 27.1 28.2 20.1 21.7 7.7 111.4 79.7 ‐28.4 0.0 0.0 n.a.
Coahuila 3.3 3.3 ‐0.9 17.0 21.4 26.4 47.6 36.5 ‐23.3 77.3 66.7 ‐13.7 65.8 62.4 ‐5.1
Colima 2.6 2.9 10.3 15.6 19.7 26.2 24.5 21.5 ‐12.3 62.8 52.2 ‐16.8 0.0 0.0 n.a.
Chiapas 10.6 10.2 ‐3.4 27.1 24.9 ‐8.2 55.5 50.5 ‐8.9 323.2 224.2 ‐30.6 21.9 20.8 ‐4.9
Chihuahua 5.4 4.4 ‐18.7 20.2 36.5 80.5 64.1 56.1 ‐12.4 187.1 142.4 ‐23.9 21.7 20.8 ‐4.3
Distrito Federal 2.8 2.7 ‐4.5 0.0 0.0 n.a. 138.8 93.4 ‐32.8 26.8 180.9 574.4 791.8 893.4 12.8
Durango 3.5 3.3 ‐6.6 22.7 26.5 16.8 28.9 30.3 5.2 144.3 110.0 ‐23.8 0.0 0.0 n.a.
Guanajuato 3.2 3.4 6.1 14.1 25.1 78.2 38.4 36.0 ‐6.2 190.4 183.0 ‐3.9 22.3 21.3 ‐4.6
Guerrero 3.7 3.7 0.4 36.0 46.6 29.6 42.3 38.9 ‐8.1 293.4 200.5 ‐31.7 25.8 24.0 ‐6.8
Hidalgo 7.3 7.3 0.1 14.2 46.2 224.1 30.4 24.4 ‐19.6 187.1 142.4 ‐23.9 0.0 0.0 n.a.
Jalisco 7.3 7.0 ‐3.3 26.4 24.2 ‐8.1 96.0 68.9 ‐28.2 192.0 180.9 ‐5.8 63.2 60.4 ‐4.3
México 4.8 4.7 ‐3.2 23.4 98.1 319.5 58.7 44.4 ‐24.4 290.4 376.9 29.8 75.8 72.7 ‐4.1
Michoacán 10.4 10.0 ‐3.0 28.4 41.7 46.6 47.3 40.1 ‐15.3 235.5 175.8 ‐25.3 26.5 24.7 ‐6.6
Morelos 4.5 4.4 ‐3.4 13.3 12.7 ‐5.1 30.6 30.7 0.4 98.0 88.0 ‐10.2 0.0 0.0 n.a.
Nayarit 4.1 3.6 ‐12.1 18.0 30.1 67.5 26.9 24.1 ‐10.6 129.1 107.7 ‐16.6 0.0 0.0 n.a.
Nuevo León 3.7 3.3 ‐10.8 14.9 13.7 ‐8.1 47.8 40.8 ‐14.6 97.2 78.2 ‐19.6 44.9 43.2 ‐3.7
Oaxaca 12.4 12.7 2.6 24.1 22.6 ‐6.5 37.6 37.5 ‐0.2 479.8 317.6 ‐33.8 0.0 20.8 n.a.
Puebla 5.5 5.6 2.0 17.3 50.2 191.1 35.8 26.6 ‐25.6 320.6 242.6 ‐24.3 66.9 62.8 ‐6.2
Querétaro 3.5 3.6 2.4 14.3 37.7 164.6 27.8 24.8 ‐10.5 118.8 89.3 ‐24.8 21.8 21.0 ‐3.8
Quintana Roo 3.3 3.7 9.8 19.0 51.7 172.2 34.2 30.8 ‐9.8 97.9 76.0 ‐22.3 23.3 22.1 ‐5.3
San Luis Potosí 6.1 5.9 ‐2.9 16.0 32.5 103.4 33.7 28.1 ‐16.6 214.7 153.2 ‐28.6 0.0 0.0 n.a.
Sinaloa 8.4 8.4 0.0 21.7 19.8 ‐8.5 66.1 56.5 ‐14.5 116.5 96.0 ‐17.6 23.4 22.1 ‐5.6
Sonora 7.0 6.3 ‐10.0 18.4 16.5 ‐10.1 69.2 56.6 ‐18.2 115.2 83.1 ‐27.9 22.9 21.7 ‐5.1
Tabasco 4.3 3.3 ‐24.4 14.8 30.7 107.7 32.2 31.3 ‐2.7 113.0 94.0 ‐16.8 0.0 0.0 n.a.
Tamaulipas 5.5 5.5 ‐0.6 21.9 21.0 ‐4.3 64.7 47.3 ‐27.0 125.8 116.9 ‐7.1 23.8 22.6 ‐5.2
Tlaxcala 2.2 2.7 19.0 14.3 18.9 32.2 22.7 20.5 ‐9.7 78.2 78.4 0.3 0.0 0.0 n.a.
Veracruz 9.2 9.4 2.2 32.7 31.1 ‐4.8 60.3 45.5 ‐24.6 274.6 255.3 ‐7.0 46.6 44.1 ‐5.2
Yucatán 6.0 5.6 ‐7.0 18.6 33.4 79.7 23.3 25.2 8.3 146.3 117.4 ‐19.8 24.3 22.8 ‐6.0
Zacatecas 3.4 2.9 ‐14.3 15.3 24.9 62.4 22.9 21.4 ‐6.5 116.3 94.8 ‐18.4 n.a. n.a. n.a.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con datos del Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2009 y Proyecto 2010.
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Presupuesto de Egresos de la Federación 2009 y Proyecto 2010
(Variaciones reales en %, únicamente de los Ramos que tienen información en los dos años)
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Cuadro 3 (concluye)
Comparativo de Gasto Programable Delegacional Identificado por Entidad Federativa 
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